
těchto povodních, a doufám, že těchto u-
dálostí nebude přibývat. Mile mne pře-
kvapil přístup některých spoluobčanů, za
jejichž pomoc a podporu zasahujícím
členům SDH děkuji.

Jistě mnozí z vás zjistili, že na hřišti
ve sportovním areálu byl položen nový
živičný povrch, který bude sloužit pro
všestranné využití od florbalu až po ko-
lečkové brusle. Jak jsem několikrát psal,
na jaře dokončíme kompletní rekon-
strukci, osadíme nové mantinely, nové
sítě a dojde ke kompletnímu nalajno-
vání.

Kurt na sokolské zahradě se také
mílovými kroky blíží k finálnímu polo-
žení povrchu (umělé trávy) a celkovému
dokončení rekonstrukce. Tento kurt si to
již zasloužil a věřím, že bude hojně vyu-
žíván.

Jistě jste si všimli, že bylo provedeno
přechodové zadláždění u prodejny 

“U Pečenků“, místo původní dlažby 
z dlaždic, které byly rozlámané a ne-
vzhledné. Náměstí je tedy kompletně
celé v dlažbě z kostek.

V půlce měsíce byla dokončena re-
konstrukce, výměna vodovodního řádu
v ulici Cikanecká i s přeložením starých
přípojek. Děkuji obyvatelům dotčené
oblasti za trpělivost a toleranci při této 
rekonstrukci.

A opět se musím vrátit k odpadovému
hospodářství. V současné době je možno
na sběrný dvůr uložit kompletní separo-
vaný odpad (sklo, plast, papír, plechov-
ky,…) včetně směsného odpadu a při
provozních hodinách velkoobjemový
odpad, dřevní odpad, stavební suť, elek-
troodpad, železný odpad atd. Jenom mě
zaráží chování některých jedinců, tak jak
se stalo v nedávné době,pokud už odpad
naloží a dovezou na sběrný dvůr, tak ten-
to dřevní odpad úplně proti zdravému ro-

U části místních obyvatel vzbudil stav
rybníka po rozsáhlé opravě negativní
emoce. Vadilo jim nadměrné zarůs-
tání vodní plochy rostlinstvem a řasa-
mi. Cílem revitalizace bylo ale kromě
obnovení bezpečnosti vodního díla
také zlepšení kvality vody a podpora
druhů vázaných na vodní prostředí.
Všech těchto cílů bylo dosaženo. 

Revitalizace rybníka Svratka byla
podpořena z Operačního programu Ži-
votní prostředí 2014 - 2020. Spolu s da-
lšími navazujícími projekty, realizova-
nými v minulosti, jako revitalizace řeky
Svratky u Herálce nebo obnova slepého
ramene řeky Svratky u podniku Mars,
by měl i tento projekt zlepšit zadržení
vody v krajině a podpořit ekologické

dovolte mi, abych vás s nadcházejícím
smutným podzimním časem pozdravil 
a popřál vám mnoho sil ke zdolávání to-
hoto období.

Rád bych se ještě vrátil k povodním,
které postihly celou republiku a i u nás
nám připravily několik horkých chvilek.
Vše začalo v příznačný den a to v pátek
13., kdy po varování ze všech médií by-
lo napytlováno cca 300 ks pytlů písku 
a odpoledne se otevřelo nebe a začalo
vydatně pršet. Povodňová komise ve
spolupráci s SDH byla svolána již odpo-
ledne a řeka Svratka se dostala nad III.
stupeň povodňové aktivity ve 21.22 ho-
din. Byly stanoveny hlídky pro monito-
rování stavu hladin obou toků a dále se-
staveny týmy pro případné řešení problé-
mů jako uvolňování mostů a případnou
pomoc obyvatelstvu. V průběhu soboty
se hladiny držely mírně nad III. SPA, ale
nikde výrazně neškodily. V neděli se si-
tuace před polednem zhorši-
la a po vydatném ranním de-
šti došlo k vystoupání toku
Řivnáče z koryta, kdy byla
nejvíce zasažena Račana,
ale ani zde nevznikly velké
škody. Odpoledne se situace
zklidnila a toky, jak Svratky,
tak Řivnáče, se začaly vra-
cet do původních koryt.
Tímto chci poděkovat všem
členům SDH Svratka za
práci, kterou odvedli při

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
zumu naládují do kontejnerů na BIO od-
pad. Přitom dřevní odpad je přijímán 
v provozní době SD. Pokud už není mo-
žno využít provozní dobu, prosím oprav-
du v krajní nouzi nechte odpad u brány.
Poté, co odpad uložíte do jiného kontej-
neru, musí obsluha tento vyndat 
a přenést do jiného kontejneru. Nechci
zajít do krajního řešení, ale jelikož je
sběrný dvůr pod kamerami, tak po vzoru
jiných obcí se může stát tomuto spoluo-
bčanovi, že mu bude odpad, k jeho ostu-
dě, dopraven zpět před jeho nemovitost.
Na sběrný dvůr je možno uložit separo-
vaně již pomalu vše. Co by za takovou
možnost daly jiné obce a přesto se na-
jdou lidé, kteří si toho neváží. Je na nás,
jak budeme hospodařit s odpadem a ko-
lik budeme platit za likvidaci. Mám oba-
vy, že s takovým přístupem stále více. 

A jak jsem sliboval v minulých
Novinkách, v samostatném článku je in-

formace z CHKO k proble-
matice rybníka. Rybník se
bude samostatně vyvíjet 
a věřím, že bude příjemným
místem k procházkám a ne
zdrojem problémů.

Závěrem vám chci do
doufám krásného babího lé-
ta popřát mnoho krásných
dnů a hodně sluníčka.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města
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Cíl obnovy rybníka Svratka naplněn
funkce řeky Svratky. V rámci projektu
byly obnoveny technické objekty ná-
drže, došlo k odstranění sedimentů ze
dna rybníka a byla realizována opatření
na podporu biodiverzity jako vodní tůně
a štěrkový ostrov. Kolem rybníka byl
vybudován obtok, který by měl umožnit
říčním rybám obeplout tuto migrační
bariéru. Před realizací projektu žily 
v nádrži prakticky jenom chované ryby
a kachny divoké. Nyní nádrže obývá řa-
da vzácných a ohrožených druhů ptáků
a obojživelníků. Pozorovat zde můžete
např. potápku malou, potápku roháče,
kulíka říčního, čolka obecného, ropuchu
obecnou, skokana hnědého, skokana
krátkonohého, nebo čolka horského. Ze
zajímavých mokřadních druhů rostlin

se u jedné z tůní objevil například su-
chopýr pochvatý. Z pohledu dotace tak
projekt jednoznačně splnil svůj účel.
Kvalitu prací prověřily vysoké průtoky
v řece Svratce, kterým rybník bezvadně
odolal. I přes to vzbudil aktuální stav
nádrže u části místních obyvatel nega-
tivní emoce. Díky vysoké průhlednosti
vody rybník totiž zarůstá vodními rost-
linami a vláknitými řasami a místní se
obávají úplného zárůstu vodní plochy.
Situaci proto řešili pracovníci Agentury
ochrany přírody a krajiny (AOPK ČR)
se zástupci města, rybáři, projektantem
a zhotovitelem stavby. Řešením by
mohlo být nasazení stanoveného mno-
žství ryb, které by měly regulovat roz-
voj rostlinstva včetně vláknitých řas, ale

neměly by zhoršovat kvalitu vody. 
AOPK ČR již nasazení ryb povolila,
musí ho ale ještě schválit Moravský ry-
bářský svaz. Rozvoj vláknitých řas, je
po odbahnění rybníka častým jevem,
který je způsoben vysokou průhlednos-
tí vody a živinami aktivovanými v ryb-
níce během jeho letnění při stavbě.
Aktuálně jejich přítomnost nezhoršuje
čistotu vody ani její fyzikálně chemické
parametry. Velké množství řas navíc od-
nesly zvýšené průtoky přes nádrž po de-
štích v polovině září. Na základě zkuše-
ností z jiných lokalit lze předpokládat,
že v následující sezóně bude již rozvoj
vláknitých řas výrazně nižší než letos, 
v následujících letech pak tento pro-
blém zcela ustane.   
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Na začátku října jsme již tradičně začali se saunováním. Ani v říjnu k nám nezapomněla zavítat "Víla Srdíčková" se svoji pohádkou, tentokrát to byla pohádka O veliké
řepě. Nadále se seznamujeme s podzimními tématy. Ochutnáváme a poznáváme ovoce a zeleninu, chodíme na procházky do lesa a pozorujeme, co do lesa patří. Ve stře-
du 16.10. proběhla společná akce s rodiči - Bramboriáda.  Děti společně s rodiči nazdobily brambory, které nám poté podzimně vyzdobily školku. Děti se pak účastnily se
svými tatínky a maminkami soutěží spojených s podzimem a bramborami. Děkujeme za spolupráci.                                                                           Kolektiv MŠ Svratka
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ZŠ A MŠ SVRATKA
• Od 9.září probíhají na 1.stupni aktivní přestávky, žáci si vybírají aktivity a hry na

velkou přestávku. V rámci prevence se tak učí odpočívat aktivně a předcházet ri-
zikovému chování.

• V týdnu od 16.9.-20.9. jsme se zúčastnili celorepublikové akce Pěšky do školy
• Soutěž v poskytnutí první pomoci 16.9.: Umístění družstva v soutěži je 8. místo

(z 10). Los nám určil pořadí 8 a jistá nevýhoda byla, že jsme začínali asi na nejt-
ěžším stanovišti, kde se naši ještě nesehraní záchranáři pokoušeli o záchranu
vnučky s babičkou. Jak později zjistili, babička zemřela na infarkt… Lépe byly
hodnocené pokusy při ošetřování popálenin a hluboké řezné rány, při opilecké
rvačce se zraněním a při resuscitaci dívky. U té byl postup správný, ale nebyla
zjištěna příčina, kterou byla alergická reakce na bodnutí hmyzem. Největším
přínosem určitě jsou získané zkušenosti! Děkujeme za účast Sáře Kadeřábkové,
Matěji Pokornému, Štěpánu Tlustošovi a Dominiku Brázdovi a za doprovod
Lence Kosařové.

• 24.9. se čtvrťáci učili dovednostem na dopravním hřišti ve Žďáře nad Sázavou

• 25.9. jsme si užili den šílených klobouků
• V pátek 27.9. proběhl v areálu hasičské a sokolské zahrady Den s hasiči. Členové

místní jednotky SDH seznámili žáky se základy první pomoci, fungováním ha-
sičské techniky, připravili pro děti ukázku různých disciplín pro hasičské závo-
dy, apod. Moc hasičům děkujeme.  

• 1.10. navštívili páťáci Poličku
• 2.10. běželo 17 našich žáků ve Žďáře nad Sázavou přespolní běh. 
• Sedmáci se ve čtvrtek 3.10.  zúčastnili branně vědomostní soutěže mezi vybra-

nými pěti školami Kraje Vysočina, kterou připravilo Krajské vojenské velitelství
v Jihlavě. Soutěžilo se ve fyzické zdatnosti (sedy-lehy, kliky), postřehovém tes-
tu, planění zásobníku, střelbě na cíl a hodu granátem. Do finálního kola soutěže
postoupilo pouze pět nejlepších – tři chlapci a dvě děvčata. Všichni účastníci do-
stali od armády potravinový balíček a propagační materiály. Pět nejlepších bylo
navíc oceněno diplomem a postoupilo do finále s ostatními žáky dalších čtyř
škol.

MŠ SVRATKA
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První zářijový týden klučičí oddíly zahájily
rituálem, při kterém oddíly starších přijaly
nové členy z řad oddílů mladších. Své no-
váčky si samozřejmě prověřily drobnými
úkoly, které všichni úspěšně zvládli. U
ohně jsme se pak zamysleli nad našimi o-
čekáváními, jež se nám snad z velké části
podaří naplnit. Starší skauti se navíc již od
svých patnácti let zapojují do vedení mla-
dších oddílů, čímž nejen pomáhají dospě-
lým vedoucím, ale sami se rozvíjejí a zís-
kávají důležité dovednosti.

Aktuálně je stále možné přihlásit své dě-
ti do dvou oddílů: benjamínci (kluci, 5-6
let) a skautky (holky, 11-15 let). V ostatních
oddílech můžete nechat své dítě zapsat na
čekací listinu, vedoucí se Vám ozvou, až se
uvolní místo. Kontakty na vedoucí a další
informace o svrateckém skautském středis-
ku najdete na našich webových stránkách:
skaut-svratka.cz

Povodňová situace ve Svratce 13.9–16.9.2024
Dle předpovědi, vývoje situace a vydaných výstrah uvedl sbor dobrovolných ha-

sičů do pohotovosti jednotku sboru dobrovolných hasičů Svratka dne 13.9., a to po
prvním výjezdu kvůli spadenému stromu. Od pátečních 16:00 byla již v terénu hlíd-
ka, která monitorovala situaci na řece Svratce a potoku Řivnáč. Jednotlivé hlídky se
střídaly v pravidelných intervalech a ostatní členové zásahové jednotky drželi po-
hotovost na telefonu. V sobotu ráno se sešla povodňová komise města Svratky se
všemi přítomnými členy zásahové jednotky v hasičské zbrojnici, kde společně na-
plánovali další kroky a byla zvolena vhodná opatření. Až do pondělního rána se 
v pravidelných intervalech střídala sou-
časně dvě zmenšená družstva (1+3),
kdy jedno družstvo neustále monitoro-
valo situaci a druhé provádělo nutné
zásahy dle potřeby. V pondělí ráno už
zůstalo v plné pohotovosti pouze jedno
družstvo určené k výjezdům. V pondělí
večer se vrátila pohotovost v jednotce
do standardního režimu. Celkem naše
jednotka eviduje během povodňového
stavu 15 výjezdů.

Pomoc Mikulovicím
V pondělí 23.9.2024 v časných ranních hodinách vyrazilo po předchozí domluvě

sedm členů zásahové jednotky na jednodenní výpomoc s odklizením následků po-
vodní do Mikulovic (okr. Jeseník), které se nachází u hranic s Polskem. Po rozdě-
lení práce začali v 8:00 pracovat na čištění místní komunikace od naplavenin, poté
prováděli vysátí a vyčištění sklepa, dále vynášeli materiál ze sklepa školy a na závěr
vyčistili další komunikaci. Svoji práci ukončili v 19:00 h, poté očistili, naložili vy-
bavení a vydali se na cestu domů. Všem zúčastněným děkujeme!
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Hasiči informují

Z činnosti svrateckých skautů

Den s hasiči pro ZŠ Svratka
V pátek 27. 9. pořádal SDH Svratka pro zdejší základní a mateřskou školu den 

s hasiči. Během dopoledne docházely všechny třídy po skupinkách. V areálu hasi-
čské zbrojnice a je-
jím okolí připravili
hasiči tři stanoviště.
Na prvním se ode-
hrála ukázka vete-
ránů s možností vy-
zkoušet koňskou
stříkačkou z roku
1898. Druhé stano-
viště reprezentovala
současná zásahová
jednotka včetně
zázemí hasičské
zbrojnice. Na třetím
stanovišti proběhla
přednáška první po-

moci, kdy si všichni mohli vyzkoušet resuscitaci na dvou figurínách pro první po-
moc. Po absolvování těchto ukázek, byla připravena možnost vyzkoušet a absolvo-
vat trať TFA mladých hasičů. Na samotném konci jednotlivých ukázek byli všichni
odměněni drobnými pamlsky a byla jim nabídnuta možnost stát se mladými hasiči.

VIII. Ročník TFA mladých hasičů
Ve sváteční sobotní den 28.9.2024 pořádal SDH Svratka již 8. ročník závodů TFA

mladých hasičů. Z důvodu počasí se již jeden termín posouval, proto sobotní sice
chladné, ale slunečné počasí potěšilo hlavně pořadatele. Ve dvanácti kategoriích sout-
ěžilo celkem 152 závodníků od 3 do 18 let. Velmi příjemným zpestřením byl I kate-

gorie vedoucích, kde z každého sboru jeden předvedl svým svěřencům, že I vedoucí
zvládnou náročnou trať absolvovat. Trať se skládala ze stojatého hammer boxu, šrou-
bování matek, proskakování pneu, převalování pneu, přenesení hasicího přístroje,
smotání hadice a projití brány těsně před cílem. Z SDH Svratka se nejlépe umístili
Antonín Havlík, Sára Kadeřábková a Jakub Modráček, kteří vyhráli ve svých katego-
riích. Třetí místo obsadil Jakub Cempírek. Soutěž vedoucích vyhrála domácí Nikola
Cempírková. V kategorii přípravky dostaly všechny děti od 3 do 6 let poháry, což je
pro ně velkou motivací pro další hasičské aktivity. Podrobné výsledky naleznete na: 

https://hasicska5ka.cz/wp-content/uploads/2024/10/TFA-Svratka-2024.pdf
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